
ANEXA 

FIŞĂ STANDARD 
! .. 

-71EO 
~0/t -1Qw:;( 

Nr. Denumirea bunului Autor, Titlu Material, tehnică, Datare, anul observaţii 

_l 
crt. cultural atelier,atribuire sau dimensiuni fabricaţiei 

tema 
1 Strană (compusă Johannes Lemn de brad, 1537 Strana se află în stare 

din 2 corpuri) Reychmuth (?) tîmplărie, demontată în bucăţi, stare de 
Dupuş inv. ID 16, L:4m, I:2m resp . conservare:deteriorată, 

III 17 L:2m, I:2m scîndurile prezintă grave 
deteriorări datorită acţiunilor 

anobilelor (carii de diferite 
mărimi), intarsii sunt desprinse, 
pasorelieful necesită o 
restaurare amănunţită 

·--



MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NATIONAL 
Bucureşti, 011347. Şas.lliselan nr.3D .sector 1. D.P.33. ROMIIIIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR C !v 
Nr. 45/23.02.201 o (! !'In c__ 

Jf~-~ 
#. {'~ Fmu!.. 
l/tJ0..__ ţ.tl~-v-' 

HOTĂRÂREOECLASARE ~ 

În şedinţa din data de 23 .02 .2010, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 

Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil , în 
categoria juridică Fond a unui bun cultural mobil cu semnificaţie artistică 
(strană de biserică formată din două corpuri), aflat în patrimoniul 
Consistoriului Superior al Bisericii Evanghelice C.A. din România . 

PREŞEDINTE 

COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 



ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. ~ din .(o. o3 . 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. I 902 din 23 
decembrie 2009 pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr.l82/20QO 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu 
modificările si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile, aprobate prin Hotărărea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărărea de Clasare nr. 45/23.02.2010 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. li alin. ( 4) din Hotărărea Guvernului nr. 
90/20!0 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Patrimoniului Naţional, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. I (!) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Fond", un bun cultural mobil cu semnificaţie artistică (strană de 
biserică formată din două corpuri), aflat în patrimoniul Consistoriului Superior 
al Bisericii Evanghelice C.A. din România, prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2. Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru 
aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Consistoriului Superior 
al Bisericii Evanghelice C.A. din România,în vederea punerii lui în aplicare. 

~ 
MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 


	1
	Hotarare de clasare
	Ordin 2090



